
QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
AvISo dE LICItAÇÃo

toMAdA dE PrEÇo Nº 013/2008
OBJETO:
Contratação de empresa especializada na Elaboração de 
Serviços de Arquitetura e Planejamento Urbano, necessários 
à elaboração de Projeto Básico de Desenho Urbanístico, para 
fins de Regularização Fundiária Plena dos 16 assentamentos 
precários selecionados no âmbito do Convênio Nº 001/2007 
MCidades. 
Data Da Abertura:  24 de Novembro de  2008.
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.   
Belém,   22 de outubro de 2008. 
Comissão Permanente de Licitação
PortArIA Nº. 1084/2008, dE 21 dE outubro dE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 59/2008 – 
CONCIDADES/PA, datado de 17.10.2008.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, dos Colaboradores Eventuais citados abaixo, 
referente ao período de 21 à 22/10/2008, concedidas através 
da portaria nº. 1070/2008 de 16/10/2008, publicada no D.O.E 
nº. 31.278, de 17/10/2008.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NoME                                                      MuNICíPIo                        CPf
Fausto Junior Moreira Fernandes                       Vigia                    884.584.662-87
Jurema Maria do Amparo                                  Acará                   568.313.232-00
Raimunda do Socorro da Costa Barreto         Barcarena                328.641.322-49
Valneide Ventura da Silva                           São Fco Pará              454.210.132-00
Roberto Pina Oliveira                                  Igarapé-Miri               123.643.122.72
Luciene Pereira Coelho                               Breu Branco               632.668.222-34
Lúcia Mercês da Costa                               S.J.Pirabas                 363.916.382-68
Manoel Vital da Silva                                      Vigia                      057.663.892-72
Tomires Lisboa de Athayde                        Igarapé-Açu               243.843.802-91
Mara Cristina Santos da Silva                      Barcarena                 428.094.602-72
Maria da Conceição Alves Baranda             Salinópolis                182.061.902-87
Ernani Lobato Pires                                    Abaetetuba                264.868.222-87
Senhorinha Ferreira Gil                                  Tucuruí                   597.000.332-87
Nilcilene Ribeiro do Nascimento               NovaTimboteua           757.496.532-34
Francisco de Assis de Souza                          Bragança                578.293.144-20
Antônio Luiz Ferreira Paes                              Cametá                 128.418.202-97
Edson de Matos Torres                                Santa Izabel             277.783.588-83
José Fernando Soares Santiago                      Castanhal               428.101.592-20
Raimundo Nazareno Soares Santiago             Castanhal               103.721.992-91
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ExtrAto dE tErMo AdItIvo Ao CoNvÊNIo
Nº do Termo Aditivo: 6º (sexto) Termo Aditivo
Nº do Convênio: 008/2005
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE MARAPANIM
Objeto do Convênio: Execução do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento Municipal e Melhoria da Infra-Estrutura 
Regional do Estado do Pará-PARÁ-URBE no MUNICÍPIO DE 
MARAPANIM
Valor do Convênio Original: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta 
Mil Reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo da 
Vigência do Convênio Nº 008/2005- SEDURB-PARÁ URBE
Valor do Aditamento: R$ ******************************
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: ****************************
Fonte de Recursos ou Contratos: **********************
Ordenador Responsável: ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º T.A -Execução do Projeto de Construção 
do Laboratório de Informática da Escola Francisco Sales; 2º T.A- 
Capacitação dos Servidores Municipais; 3º e 4ºT.A -Alteração do 
Valor; 5º Prorrogação do Prazo da Vigência do Convênio.
PortArIA Nº 1083/2008, dE 21 dE outubro dE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 60/2008 de 
17/10/2008.
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1065/2008 de 14 de outubro 
de 2008, publicada no DOE nº. 31.276 de 15/10/2008, do 
Colaborador Eventual Paulo Lucas Silva, CPF: 649.325.670-49.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ExtrAto dE tErMo AdItIvo Ao CoNvÊNIo
Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto) Termo Aditivo
Nº do Convênio: 026/2006
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
Objeto do Convênio: Estabelecer compromissos entre as partes 
signátarias relativamente à execução do PROGRAMA - PARÁ URBE

Valor do Convênio Original: R$ 1.400.000,00 (Um milhão e 
quatrocentos mil reais )
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da Vigência 
do Prazo do Convênio nº 026/2006-SEDURB/ PARÁ URBE
Valor do Aditamento: R$ ****************************
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: ******************************
Fonte de Recursos ou Contratos: *********************
Ordenador Responsável: ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º T.A- Estabelecer obra a ser executada; 
2º e3º T.A Prorrogação do prazo.

ExtrAto dE tErMo AdItIvo Ao CoNvÊNIo
Nº do Termo Aditivo: 8º(oitavo) Termo Aditivo
Nº do Convênio: 009/2004
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE ALENQUER
Objeto do Convênio: Estabelecer compromisso entre as partes 
signatárias relativamente à execução do PROGRAMA PARÁ 
URBE
Valor do Convênio Original: R$ 1.103.676,64 (um milhão, cento 
e três mil, seiscentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da Vigência 
do Convênio nº 009/2004- SEDURB/PARÁ URBE
Valor do Aditamento: R$ ****************************
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: ******************************
Fonte de Recursos ou Contratos: *********************
Ordenador Responsável: ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 5 (cinco) Termos aditivos referentes: 
A estabelecer e obra a ser executada; Prorrogação do 
prazo;Alteração de valor;Capacitação do Município e alteração 
de clausula contratual; 6º e 7º-TA-Prorrogação do Prazo

ExtrAto dE tErMo AdItIvo
CoMPANHIA dE SANEAMENto do PArÁ – CoSANPA

ExtrAto dE tErMo AdItIvo
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 106/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CTE SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA - 
CNPJ 06.540.840/0001-23
OBJETO: 11.000 (onze mil) atendimentos mensais ao cliente em 
loja da COSANPA, e 250 (duzentos e cinqüenta) atendimentos 
mensais, externos com serviços de engenharia.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 51/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses a partir da data da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 108.693,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40- Conta 43.73521.5100 - 
subconta 324.177
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo por mais três meses a partir de 22.10.08 e acréscimo do 
valor contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$9.057,75
DATA DE ASSINATURA: 22.10.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 22 de Outubro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

AvISo dE LICItAÇÃo
PrEGÃo ELEtrÔNICo Nº 17/2008;

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de telefonia móvel e comunicação móvel de dados.
Data da Abertura: 05.11.2008
Horário: 10h (dez horas) – Horário de Brasília;
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.comprasnet.
gov.br, www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.gov.br.
Fonte de Recurso: 0101;
Data da Assinatura: 22 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534, Natureza da 
Despesa.: 33.90.39 – Ação: 129821

PortArIA
LICENÇA PrÊMIo

PortArIA Nº 092 dE 03 dE outubro dE 2008
Nazaraci Macedo Natividade, Agente Administrativo, 02 meses, 
Triênio 1994/1997

PortArIA Nº 148 dE 14 dE outubro dE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002,
r E S o L v E:
TORNAR SEM EFEITO Portaria nº 66 de 16 de maio de 2008, 
referente a antiga Comissão de Reestruturação Organizacional 
da SAGRI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10.10.2008
CÁSSIo ALvES PErEIrA
Secretário de Estado de Agricultura

PortArIA Nº 149 dE 14 dE outubro dE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual  
6.482 de 17 de setembro de 2002,
r E S o L v E:
CrIAr Comissão de Reestruturação Organizacional com a 
finalidade de organizar a estrutura funcional da Secretaria de 
Estado de Agricultura para fins técnico administrativos, e de 
concurso Publico.
Membros da Comissão:
1-André Rodrigues Bessa – Gerente de Área de Recursos 
Humanos
2- Alcenir do Nascimento Monteiro – Assessor
3- Ana Cecília Lobo Santos – Enfenheira Agrônoma
4- Julio Cezar Pinheiro Moreira – Engenheiro Agrônomo
5- Maria Luz Silva – Administradora
6- Dilma Maria Coelho Marinho – Agente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14.10.08.
CÁSSIo ALvES PErEIrA
Secretário de Estado de Agricultura

ErrAtA dE PortArIA dE dIArIA
PortArIA Nº 858/2008, PubLICAdA No doE Nº 31.257
Onde se lê: Objetivo: Conduzir assessor Alcenir Monteiro ao 
referido municipio para contribuir nas atividades que serão 
realizadas pela SEPAQ, Prefeitura de Sta. Bárbara e SAGRI, 
para pescadores e agricultores com ãções do Programa Campo 
Cidadão.
Leia-se: Contribuir com atividades que serão realizadas pela 
SEPAQ, Prefeitura de Sta. Barbara e SAGRI, para pescadores e 
agricultores como ações do Programa Campo Cidadão

ExtrAto dE CoNtrAto
Nº do Contrato: 032/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 015/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura  e a Empresa M. da  
C.L. Serruya
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção 
civil, para realização de construção de viveiros de mudas com 
sistema de irrigação na Uagro do Município de Ananindeua-Pa.
Vigência: 23/10/2008 a 20/01/2009
Valor: R$ 26.980,50 (vinte e seis mil, novecentos e oitenta 
reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4881 e 4884/
Elemento de Despesa: 4490-51
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rua Ferreira Cantão, nº 277, Bairro da 
Campina, CEP 66.017-110, Belém-Pará

PortArIA dE dIArIA
PortArIA N° 01010/2008

Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: Motorista
Período: 23/10/2008
Destino: Castanhal/Pa
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIAFAM, para participar de 
reunião no referido Município.
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PortArIA dE dIArIA
PortArIA N° 01011/2008

Nome: João Monteiro de Oliveira
Cargo: Motorista
Período: 02 a 08/11/2008
Destino: Salvaterra, Soure, Santa Cruz do Arari e Cachoeira do 
Arari/Pa
Objetivo: Conduzir o Assessor Alcenir Monteiro, para participar 
de reunião nos referidos Municípios.
Valor: R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta 
centavos)


